
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E 

CONTROLLI INTERNI 

 

 

 

 

OGGETTO:  AVVISO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 

DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE A 

SVOLGERE ATTIVITA’ A SUPPORTO AL CENTRO DI 

RIABILITAZIONE VISIVA (CRV) DI FOSSANO. 

 

 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E CONTROLLI INTERNI 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 08.04.2021; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato;  
 
Assunta la responsabilità del procedimento amministrativo, comprese le attività 
di gestione del contratto dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS);  
 
individuato il Dott. Roberto Balocco quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.2 N°1; 
 

0002246 del 28/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Atteso che: 
 tra le prestazioni inserite nei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art. 

15 del DPCM del 12 gennaio 2017 (allegato 4), rientrano la riabilitazione 
del cieco o dell’ipovedente grave e la riabilitazione della funzione visiva 
negli ipovedenti; 

 l’art. 64, comma 1, del DPCM suddetto, prevede che con successivi 
appositi accordi sanciti dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome, siano fissati criteri uniformi per 
l’individuazione di limiti e modalità di erogazione delle prestazioni. L’art. 
64, comma 2, del DPCM stesso, inoltre, rinvia l’entrata in vigore delle 
disposizioni in materia di assistenza specialistica ambulatoriale alla data 
di pubblicazione del decreto ministeriale per la definizione delle tariffe 
massime delle prestazioni stesse, previa intesa con la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome. 

 nelle more dell’approvazione del decreto ministeriale e degli accordi di 
cui sopra la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2017, n. 
118-6310 ha disposto  che l’erogazione delle suddette prestazioni 
riabilitative sul territorio regionale sia mantenuta secondo quanto previsto 
dalla normativa regionale di riferimento di cui alla D.G.R. n. 37/624 del 
31 luglio 2000 (con cui la Regione Piemonte ha dato disposizione per 
l’attuazione degli interventi di cui alla legge n. 284 del 28 agosto 1997 
con l’assegnazione dei relativi fondi) ed alla D.G.R. n. 58-15266 del 30 
marzo 2005 (con cui è stata istituita la Rete Regionale per la 
prevenzione della cecità e per la riabilitazione visiva); 

 il Decreto Tariffe del 23 giugno 2023 non ha determinato il superamento 
della disciplina regionale in ordine alla organizzazione dei CRV di cui alla 
D.G.R. n. 37-624/2000  ed alla D.G.R. n. 58-15266/2005 ; 

 In base alla suddetta normativa, nell’equipe del CRV dell’ASL CN1 è 
ricompresa la figura ”sociale” dell’operatore di riabilitazione 
visiva/orientamento e mobilità (c.d. tiflologo). Tale operatore deve farsi 
carico degli interventi di aiuto allo sviluppo delle autonomie nei luoghi di 
vita, all’interno del progetto riabilitativo globale formulato dall’equipe del 
Centro; 

 poiché l’attività del Centro deve proseguire in ragione della specifica 
normativa regionale che lo disciplina, il responsabile del CRV dell’ASL 
CN1 ed il responsabile della SSD Promozione alla salute hanno richiesto 
di assicurare, secondo le modalità ritenute opportune, la presenza di tale 
figura professionale affinché possano essere attuati i progetti riabilitativi 
formulati dall’equipe del Centro e le attività di promozione alla salute da 
svolgere in tale ambito. 

  
Ritenuto a tal fine di emettere un avviso per la raccolta di manifestazioni di 
interesse delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Promozione Sociale a svolgere attività a supporto al Centro di Riabilitazione 
Visiva (CRV) di Fossano. 
  
  
VISTA: 

 la legge 28 agosto 1997 n. 284 e il successivo Decreto del Ministero 
della Sanità del 18 dicembre 1997, con cui sono state impartite 
disposizioni per la “prevenzione della cecità, la riabilitazione visiva e 
l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, con la relativa 
assegnazione di fondi ed individuazione dei requisiti strutturali e 
funzionali per la realizzazione dei Centri all’uopo destinati, nonché fornite 
indicazioni alle Regioni per la costituzione di detti Centri; 

 la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro di realizzazione di un 
sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”; 

 le “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) Deliberazione n. 32 del 20/04/2016; 

 il Decreto Legislativo 3/07/2017 n. 117 "Codice del Terzo settore, a 
norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106", 
in particolare l'art. 56 che prevede che le Amministrazioni pubbliche 
possano sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 
registro unico del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento 
in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso al mercato, prevedendo a favore delle stesse 
esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
documentate; 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 
31/03/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e 
Enti del terzo Settore”; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’approvazione e 
alla conseguente pubblicazione di un Avviso di manifestazione di 
interesse, rivolto alle Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni di 
Promozione Sociale, finalizzato allo svolgimento di attività a supporto de 
Centro di Riabilitazione Visiva (CRV) di Fossano, acquisito al protocollo 
aziendale al n. 0153402 d el 28/11/2023, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale e corredato della 
Domanda di partecipazione e della Dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
2) di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito web aziendale;  

 
3) di stabilire che le domande delle ODV/APS dovranno pervenire 

all’Azienda entro le ore 12.00 dell’11 dicembre 2023, secondo le 
indicazioni contenute nell’Avviso sopra indicato. 

 
4) di dare atto che il rapporto con l’ODV/APS individuata sarà 

regolamentato con apposita convenzione;  
 

5) di dare atto che il presente atto di pubblicazione non comporta oneri di 
spesa a carico dell’Azienda;  

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in 

considerazione della necessità di rendere celermente pubblicabile 
l’avviso in argomento.  

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E 

CONTROLLI INTERNI 

o suo sostituto 

 Dott. Roberto BALOCCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


